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[Første Næstformand.] 
forslags første og anden Behandling. Hvis 
ingen gør Indsigelser, betragter jeg mit 
Forslag som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. « 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

'Første Behandling af Forslag til Lov om, 
홢 Forlængelse af Lov Nr. 127 af 9. April 1938 
om en midlertidig Sukker ord.ntng. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 4179; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 3655). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Peder Nørgaard: Det foreliggende For- 
slag til Lov om Forlængelse af Lov Nr. 127 
af 9. April 1938 om en midlertidig Sukker- 
ordning er vel af Format det allermindste 
Forslag, der har foréligget i denne Samling. 
Ja, Lovforslagets Titel er næsten lige saa 
omfattende som selve Teksten, men dets 
Indhold er dog særdeles betydningsfuldt, 
idet store Erhvervsinteresser sikres yder- 
ligere et Aar ud i Tiden paa samme Grund- 
lag, som det hu er sket gennem en Række 
Aar. Da der overhovedet ikke foreslaas 
Ændringer i Loven af 1938;: og da der forud, 
som oplyst af den højtærede Handels- 
minister, har været forhandlet saavel med 
Roedyrkernes Repræsentanter som med 
Sukkerfabrikkernes Ledelse, tør man gaa 
ud fra, a t  Lovforslaget vil kunne faa en let 
Gang gennem Rigsdagen og vil kunne faa 
Tilslutning fra alle de Partier, som i sidste 
Samling stemte for Loven, altsaa fra næsten 

. hele Rigsdagen. 
Med Glæde hilser jeg, at der ikke er 

Tale om nogen Forhøjelse af selve Sukker- 
prisen. Der skal derfor ikke bringes større 
Ofre fra Forbrugernes Side end hidtil for 
at opretholde vor Selvforsyningspolitik paa 
dette Omraade. De Ofre, der bringes, er 
imidlertid ikke større, end at de mere end 
fuldt ud opvejes af de Fordele, det danske 
Samfund som Helhed høster af denne Ord- 
ning, der fuldstændig fritager os for Import 
af udenlandsk Sukker. Vore Sukkerroe- 
dyrkere sikres gennem Dyrkningen af samme 
Areal som sidste Aar, ca. 71 100 Tdr. Land, 
et. rimeligt Udbytte af denne Del af deres 
Produktion, og for det ubehagelige, slid- 
somme Arbejde i Roemarker og Sukker- 

, fabrikker ydes der en Løn, der vel paa 
홢, ingen Maade kan siges at ligge paa et højt 

I Niveau, men dog betyder en antagelig For- 

bedring i Sammenligning med Forholdene 
for Aar tilbage. 

En værdifuld Betryggelse er det, at 
der gennem Sukkerfabrikkernes Konces- 
sion er lagt Loft over Sukkerfabrikkernes ' 
Aktionærdividende. Jeg vil gerne sige den 
højtærede Handelsminister Tak, fordi han 
saa klart har tilkendegivet Sukkerfabrik- 
kerne, at han ikke kan gaa med til at ændre 
Koncessionens Bestemmelse angaaende Mak- 
simumsgrænsen paa 6 pCt. for Udbyttet til 
Sukkerfabrikkernes Aktionærer. 

Der er gennem den bestaaende Sukker- 
ordning taget fornødent Hensyn til alle 
berettigede Interesser, og Forbrugerne er 
sikret imod at komme til at betale een eneste 
Øre mere pr. kg Sukker, end disse Hensyn 
nødvendiggør. Selv om vi ved fri Import 
kunde faa Sukker hjem til de saakaldte 
Verdensmarkedspriser, vilde Salgsprisen kun 
i mindre Grad blive paavirket heraf, saaledes 
som det tidligere er paavist her i Tinget af 
den højtærede Handelsminister. Trods Suk- 
kerordning og Sukkerafgifter kan vi stadig ' 
med Tilfredshed pege paa, at Sukkerprisen 
i vort Land hører til de laveste i Europa. I 
Sverige er Prislaget omtrent som hos os, 
men saavel norske som finske Husmødre 
maa betale anderledes høje Priser end de 
danske Husmødre. I Tyskland er Melis- 
prisen helt oppe paa 1 Kr. 41 Øre pr. kg, 
altsaa tre Gange saa høj som her. 

Ved Forelæggelsen af Lovforslaget gav 
Handelsministeren nogle foreløbige Oplys- 
ninger om sidste Aars Sukkerhøst.' Medens 
Sukkerroeudbyttet pr. Tønde Land laa en 
Del højere end Gennemsnittet i 1929 til 
1933, var Roernes Sukkerprocent lavere end 
normalt. Høstudbyttet er herved blevet min- 
dre godt. Det er selvsagt et alvorligt Minus 
for Sukkerroedyrkerne, s'om regner med at 
faa dette at mærke derigennem; at de ikke . ' 
som tidligere vil kunne opnaa fuld Tan- 
tieme. Det er forstaaeligt, at Sukkerroe- 
dyrkernes Øjne i denne Situation er faldet 
paa Sukkerfonden i Haab om, at der fra 
denne kunde hentes en Supplering til den 
manglende Del af 30 Øres Tantiemen pr. 
Dobbeltcentner. En saadan Udlodning fra 
Sukkerfonden vil naturligvis stride mod 
Tantiemebegrebets Idé som et Tillæg, der 
varierer med det opnaäede Overskud i dét, I - 
paagældende Aar. Alle Forhold taget i Be- 
tragtning har Handelsministeren da heller 
ikke set sig i Stand til nu at betræde denne 
Vej. Det bør imidlertid understreges, at den 
højtærede Handelsminister har vist Sukker- 
roedyrkerne en fremstrakt :Ha>aiid ved sin Er- , 
klæring om, at han, hvis det kommende 


